
1

ARDÈCHE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°07-2018-067

PUBLIÉ LE 12 JUILLET 2018



Sommaire

07_DDCSPP_Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des
Populations de l'Ardèche

07-2018-07-09-003 - AP portant autorisation de détention d’animaux d’espèces non

domestiques au sein d’un élevage d’agrément (6 pages) Page 5

07-2018-07-05-005 - Arrêté préfectoral portant nomination du

collège départemental

consultatif de la commission régionale du fonds pour le

développement de la vie

associative. (2 pages) Page 12

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche
07-2018-07-11-007 - AP destruction Sangliers  VALLON-PONT-D?ARC (2 pages) Page 15
[...]
propriétaires, possesseurs ou fermiers ou leurs délégués 

Dans le cadre du droit des particuliers, les agents de l’État et de ses établissements publics assermentés au
titre de la police de la chasse et les gardes particuliers sont autorisés à détruire à tir les sangliers toute
l'année, de jour seulement et sous réserve de la délégation écrite du détenteur du droit de destruction.
Cette destruction ne peut intervenir que dans les lieux cités à l'article 1er.

A  rticle   3   : Les dispositions du présent arrêté préfectoral sont applicables jusqu’au 30 juin 2019.

A  rticle   4   : Cet arrêté est susceptible d’un recours devant le tribunal administratif de Lyon dans un délai de
deux mois à compter de sa publication.

Article  5   :  Le  secrétaire  général  de  la  préfecture,  les  sous-préfets,  les  maires  des  communes  du
département, le directeur départemental des territoires de l'Ardèche, le commandant du groupement de
gendarmerie,  le  directeur  départemental  de  la  sécurité  publique,  le  directeur  de  l’agence
interdépartementale  Drôme-Ardèche de  l'Office  national  des  forêts,  les  techniciens  du  ministère  de
l’Agriculture, les agents assermentés de l'Office national des forêts, les inspecteurs de l’environnement
notamment ceux de l'Office national de la chasse et de la faune sauvage et de l’Agence française pour la
biodiversité, les gardes champêtres, les gardes particuliers assermentés, les lieutenants de louveterie, tous
les officiers et agents de police judiciaire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs et affiché dans toutes les communes par
les soins des maires.

A Privas, le 10 juillet 2018

Le préfet,

« signé »

Philippe COURT

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-07-10-005 - AP NUISIBLE 2018 2019 sanglier 23



07_DDT_Direction Départementale des Territoires de

l'Ardèche

07-2018-06-26-004

Arrêté inter-préfectoral portant prescriptions spécifiques à

déclaration en application de l'article L.214-3 du code

environnement concernant le plan d’épandage des boues

issues du traitement  des eaux usées des stations épuration

du POUZIN et CHOMERAC.

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-06-26-004 - Arrêté inter-préfectoral portant prescriptions spécifiques à déclaration en
application de l'article L.214-3 du code environnement concernant le plan d’épandage des boues issues du traitement  des eaux usées des stations épuration du
POUZIN et CHOMERAC.

24



PRÉFET DE L’ARDÈCHE

PRÉFET DE LA DRÔME
Direction départementale
des territoires

Service environnement
Pôle eau

ARRETE INTER-PREFECTORAL
N°                                          (Ardèche)

N° 26-2018-07-06-007 (Drôme)

Portant prescriptions specifiques à déclaration
en application de l’article L.214-3 du code de l’environnement

CONCERNANT LE PLAN D’ÉPANDAGE DES BOUES ISSUES DU TRAITEMENT
DES EAUX USÉES DES STATIONS D’ÉPURATION DE LE POUZIN ET DE

CHOMERAC

Pétitionnaire : Communauté d'Agglomération Privas Centre Ardèche

Le Préfet de l’Ardèche, Le Préfet de la Drôme,
Chevalier dans l’Ordre National du Mérite, Chevalier de la Légion d’Honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

VU la directive du conseil n°91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux
urbaines résiduaires,

VU la directive n°91/676 CEE du 12 décembre 1991 concernant la protection des eaux contre
la pollution par les nitrates à partir de sources agricoles,

VU le code de l’environnement, notamment ses articles R. 211-25 à R. 211-47 et R. 216-7,

VU le code général des collectivités territoriales,

VU le code de la santé publique,

VU le code de justice administrative,

VU la  loi  n°79-587  du  11  juillet  1979  modifiée  relative  à  la  motivation  des  actes
administratifs et à l’amélioration des relations entre l’administration et le public,

VU la loi n°2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations
avec les administrations,

VU l’arrêté ministériel du 8 janvier 1998 fixant les prescriptions techniques applicables aux
épandages de boues sur les sols agricoles,

VU l’arrêté du 19 décembre 2011 relatif au programme d’actions national à mettre en œuvre
dans les zones  vulnérables afin de réduire la  pollution des eaux par les nitrates d’origine
agricole, et les arrêtés du 23 octobre 2013, du 11 octobre 2016 et du 27 avril 2017 modifiant
l’arrêté du 19 décembre 2011,

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-06-26-004 - Arrêté inter-préfectoral portant prescriptions spécifiques à déclaration en
application de l'article L.214-3 du code environnement concernant le plan d’épandage des boues issues du traitement  des eaux usées des stations épuration du
POUZIN et CHOMERAC.

25



VU l’arrêté ministériel  du 21 juillet  2015 relatif  aux systèmes d’assainissement collectif  et  aux
installations  d’assainissement  non collectif,  à  l’exception  des  installations  d’assainissement  non
collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5,

VU l’arrêté n° 14-88 du 14 mai 2014 établissant le programme d’actions régional en vue de la
protection des eaux contre la pollution par les nitrates d’origine agricole par la région Rhône-Alpes,

VU l’arrêté n° 17-055 du 21 février 2017 portant désignation des zones vulnérables à la pollution
par les nitrates d'origine agricole dans le bassin Rhône-Méditerranée,

VU l'arrêté préfectoral n°  07-2018-05-28-002 du 28 mai 2018 portant délégation de signature au
directeur départemental des territoires de l'Ardèche,,

VU l’arrêté préfectoral n° 07-2018-05-29-005 du 29 mai 2018 portant subdélégation de signature,

VU l’arrêté préfectoral n° 2016007-0002 du 11 janvier 2016 portant délégation de signature à M.
ALLIMANT, Directeur Départemental des Territoires,

VU la décision N° 2018-355 du 22 juin 2018 portant subdélégation de signature aux agents de la
DDT de la Drôme,

VU le  schéma  directeur  d’aménagement  et  de  gestion  des  eaux  Rhône-Méditerranée-Corse
approuvé le 3 décembre 2015,

CONSIDERANT le  récépissé  de  dépôt  de  dossier  de  déclaration  du  29 juin  2012 concernant
l’épandage des boues de la station d’épuration du syndicat mixte du Chambenier (LE POUZIN) et
le courrier du 09 novembre 2012 autorisant le plan d’épandage,

CONSIDERANT le dossier de demande d’autorisation de mélange des boues reçu,  au titre  de
l’article  L.214-3  du  code  de  l’environnement,  le  17  mai  2017,  présenté  par  la  Communauté
d'Agglomération  Privas  Centre  Ardèche,  enregistré  sous le  n°  07-2017-00053,  concernant  le
mélange des boues des stations d’épuration de LE POUZIN et de CHOMERAC en vue de leur
valorisation par épandage agricole,

CONSIDERANT que l’épandage des boues doit reposer sur l’innocuité des produits épandus vis-à-
vis de l’environnement et de la santé publique et doit reposer sur l’intérêt agronomique des boues
pour les sols et pour les cultures réceptrices et le respect des règles visant à préserver le milieu
naturel,

CONSIDERANT que  les  boues  produites  par  chacune  des  stations  d’épuration  sont  aptes  à
l’épandage agricole,

CONSIDERANT que les ouvrages de stockage et de traitement des boues des stations d’épuration
sont correctement dimensionnés et aptes à recevoir le gisement de mélange des boues,

CONSIDERANT le  projet  d’arrêté  adressé  à  Monsieur  le  président  de  la  Communauté
d'Agglomération  Privas  Centre  Ardèche,  maître  d'ouvrage  des  stations  d'épuration,  en  date  du
29/06/2017 ;

CONSIDERANT l’absence de réponse du maître d’ouvrage dans le délai de 15 jours en réponse
au courrier sus-visé ;

SUR PROPOSITION du directeur  départemental  des  territoires  de  l’Ardèche  et  du  directeur
départemental des territoires de la Drôme,

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-06-26-004 - Arrêté inter-préfectoral portant prescriptions spécifiques à déclaration en
application de l'article L.214-3 du code environnement concernant le plan d’épandage des boues issues du traitement  des eaux usées des stations épuration du
POUZIN et CHOMERAC.

26



ARRETENT

Titre I : OBJET DE L'ARRETE

Article 1  er : objet de l’arrêté

En  application  des  articles  R.211-29  et  R.211-30  du  code  de  l’environnement,  la  Communauté
d'Agglomération Privas Centre Ardèche, maître d'ouvrage des stations d'épuration de LE POUZIN et
de CHOMERAC, est autorisée à mélanger les boues produites par les stations d’épuration situées sur
les communes de LE POUZIN et de CHOMERAC en vue de leur valorisation par épandage agricole.

Conformément  à  l’article  R.211-30,  la  Communauté  d'Agglomération  Privas  Centre  Ardèche  est
chargée de veiller à l’application des prescriptions réglementaires relatives à l’épandage agricole des
boues des stations d’épuration.

Dans le présent arrêté la  Communauté d'Agglomération Privas Centre Ardèche, identifiée comme le
maître d’ouvrage, est nommée ci-après, « le bénéficiaire ».

Article 2 : caractéristiques des stations d’épuration

- La station d’épuration de LE POUZIN, de type « boues activées », a une capacité nominale de 12 700
EH.

La  filière de  traitement  des  eaux :  prétraitements  physiques  (dégrilleur,  dégraisseur,  dessableur),
traitement dans un bassin d’aération puis dans un clarificateur.

La filière de traitement des boues : les boues sont déshydratées par centrifugation puis orientées vers
un ouvrage de séchage solaire (serre).

- La station d’épuration de CHOMERAC, de type « boues activées », a une capacité nominale de 4000
EH.

La filière de traitement des eaux : prétraitements physiques (dégrilleur, dessableur), traitement dans un
bassin d’aération puis dans un clarificateur.

La filière de traitement des boues : les boues sont déshydratées par centrifugation puis stockées dans
des bennes.

Article 3 : gisement des matières épandues

La production moyenne de boues actuellement produite par la station d’épuration de LE POUZIN est
estimée à 60 tonnes de MS/an, soit 285 tonnes MB/an à 21 % de siccité (sortie de centrifugeuse).

La production moyenne de boues actuellement produite par la station d’épuration de CHOMERAC est
estimée à 45 tonnes de MS/an, soit 225 tonnes MB/an à 20 % de siccité (sortie de centrifugeuse).

Article 4 : périmètre d’épandage

Le périmètre d’épandage représente une superficie de 92,9 ha. Les parcelles mises à disposition sont
situées sur les communes de BAIX, LE POUZIN, SAINT-BAUZILE, SAINT-LAGER-BRESSAC,
SAINT-VINCENT-DE-BARRES (département de l’Ardèche), SAULCE-SUR-RHÔNE (département
de la Drôme).

Après prise en compte des contraintes environnementales et des capacités d’accueil des exploitations,
la surface totale épandable représente une superficie de 89,13 ha.

La liste des parcelles mises à disposition et aptes à l’épandage figure à l’annexe 1 du présent arrêté.

Article 5 : rubrique

Cette activité rentre dans la nomenclature des opérations soumises à déclaration au titre de l’article
L.214-3  du  code  de  l’environnement.  La  rubrique  concernée  de  l’article  R.214-1  du  code  de
l’environnement relatif à la nomenclature est la suivante :

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-06-26-004 - Arrêté inter-préfectoral portant prescriptions spécifiques à déclaration en
application de l'article L.214-3 du code environnement concernant le plan d’épandage des boues issues du traitement  des eaux usées des stations épuration du
POUZIN et CHOMERAC.

27



Rubrique Intitulé Régime Arrêtés de
prescriptions

générales

2.1.3.0 Épandage de boues issues du traitement des eaux 
usées, la quantité de boues épandues dans l’année, 
produites dans l’unité de traitement considérée, 
étant :
Quantité de matière sèche comprise entre 3 et 800 
t/an ou azote total compris entre 0,15 t/an et 40 t/an

Déclaration Articles R.211-25 à
R.211-47 et R.216-

7 du code de
l’environnement et
arrêté ministériel du

08/01/1998

Titre II : PRESCRIPTIONS GENERALES

Article 6 : prescriptions générales

Le déclarant devra respecter les prescriptions générales définies dans les articles R.211-25 à R.211-
47 et R.216-7 du code de l’environnement et dans l’arrêté ministériel du 8 janvier 1998 sus-visés.

Titre III : PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES

Article 7 : capacité de stockage des boues

Station  d’épuration  de  LE  POUZIN     : la  déshydratation  des  boues  sur  la  station  d’épuration
fonctionne 2 à 3 fois par semaine. Les boues déshydratées sont transférées mécaniquement dans la
serre de séchage des boues.

Station d’épuration de CHOMERAC     : les boues sont stockées, après déshydratation, dans 2 bennes
de 10 tonnes chacune. Les boues déshydratées sont transférées à une fréquence mensuelle (12 fois
par an) dans la serre de séchage des boues de la station d’épuration de LE POUZIN.

Les ouvrages de stockage permettent une capacité de stockage des boues d’au moins 6 mois
dans la serre de séchage de la station d’épuration de LE POUZIN. D’une longueur de 96 mètres
et d’une largeur de 12.5 mètres, soit une surface totale de 1 200 m², elle permet le stockage de
480 m³ de boues soit 384 tonnes de matières brutes à 70 % de siccité.

Article 8 : surveillance de la qualité des boues (cf. annexe 4)

• Boues de CHOMERAC :

Un échantillon moyen est constitué mensuellement à partir des boues des 2 bennes, pour analyse.
Une fois les résultats d’analyses connus et la conformité validée, les 2 bennes sont acheminées à la
station du Pouzin et les boues stockées et séchées dans la serre de séchage.

• Boues de LE POUZIN :

La déshydratation des boues sur la station d’épuration fonctionne 2 à 3 fois par semaine : les boues
déshydratées  sont  transférées  mécaniquement  dans  la  serre  (en  milieu  du  couloir  de  séchage).
Quatre fois par an, un échantillon moyen est réalisé sur 1 à 2 jours de déshydratation pour analyse.

Il n’est pas possible d’isoler et de stocker les boues en attente des résultats d’analyse : le mode
opératoire actuel pour le suivi analytique des boues ne sera donc pas modifié et en cas de résultat
non-conforme, c’est l’ensemble des boues de la serre qui sera éliminé dans une filière agréée.

En routine, les boues seront analysées à la fréquence suivante :

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-06-26-004 - Arrêté inter-préfectoral portant prescriptions spécifiques à déclaration en
application de l'article L.214-3 du code environnement concernant le plan d’épandage des boues issues du traitement  des eaux usées des stations épuration du
POUZIN et CHOMERAC.

28



Station d’épuration Tonnage (T) 
épandu de 
MS/an

Nombre 
d’analyse 
valeur 
agronomiqu
e

Nombre d’analyse
ETM *

Nombre d’analyse
CTO *

Avant mélange des boues dans la serre de séchage

LE POUZIN 32 < T < 160 4 2 2

CHOMERAC 32 < T < 160 4 12 12

Après mélange des boues dans la serre de séchage

LE POUZIN + 
CHOMERAC

32 < T < 160 4 2 2

* ETM : éléments traces métalliques ; CTO : composés traces organiques

Les résultats d’analyses doivent être connus, suivant le cas, avant réalisation du mélange ou avant
réalisation des épandages.

Article 9 : organisation des épandages

Dès réception des  analyses,  si  les  boues  ne s’avèrent  pas  conformes,  le  responsable de la  station
d’épuration et les agriculteurs en sont immédiatement informés et le lot de boues est évacué vers une
filière alternative.

Article 10 : adaptation des pratiques agricoles

L’intervalle entre deux apports de boues sur une même parcelle est de 2 ans en moyenne sur une
période de 10 ans.

Les périodes d’épandage et les quantités épandues seront adaptées de manière que :

• la  capacité  d’absorption  des  sols  ne  soit  pas  dépassée,  compte  tenu  des  autres  apports  de
substances épandues et des besoins des cultures.

• ni la stagnation prolongée sur les sols, ni le ruissellement en dehors des parcelles d’épandage,
ni une percolation rapide vers les eaux superficielles et souterraines ne puissent se produire.